
 

 

COPIA 

  

COMUNE DI OLMO AL BREMBO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO  DI  IGIENE AMBIENTALE . APPROVAZIONE RELAZIONE 

EX ART.  34,  COMMA  20, DEL D.L. 179/2012 CONVERTITO IN LEGGE 

221/2012.         

 

 

 

             L’anno duemilaventi addi sette del mese di dicembre alle ore 15.00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 
 
1. GOGLIO CARMELO 

 
Sindaco Presente 

 
2. GOGLIO FRANCESCA 

 
Assessore Presente 

 
3. AMBONI MICHELE 
 

 
Assessore Presente 

   

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale  GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GOGLIO CARMELO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 42 del 07.12.2020 

 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI SENSI 

DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio interessato, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto attestando la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AFFARI GENERALI e TECNICO 

F.to Gravallese dr.ssa Immacolata 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 

La sottoscritta Mara Monaci nella sua qualità di responsabile del servizio finanziario, valutati i 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto. 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Monaci Mara 

 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il servizio di igiene ambientale è stato gestito anche dalla Comunità Montana 

Valle Brembana alla quale, dal 1993, è demandata l’organizzazione del servizio attraverso una 

convenzione approvata da numerosi comuni dell’ambito territoriale di competenza il servizio di 

trasporto di rsu e altre frazioni di rifiuto. La Comunità Montana provvede a mezzo appalto a ditta 

specializzata. 

Con delibera assembleare n. 20 del 24.09.2015 è stato approvato lo schema di convenzione per la 

gestione del servizio in argomento per i comuni di Averara, Branzi, Camerata Cornello, Carona, 

Cassiglio, Cusio, Foppolo, Isola di Fondra, Lenna, Mezzoldo, Moio dè Calvi, Olmo al Brembo, 

Ornica, Piazzatorre, Piazzolo, Roncobello, Santa Brigida, Valleve, Valnegra, Valtorta per il periodo 

2016/2020. 

 



 

 

Con delibera di giunta n.2/29 del 15.09.2020 la Comunità Montana Valle Brembana ha assunto la 

determinazione di non provvedere più all’affidamento del servizio in regime di convenzione ma di 

supportare i Comuni una indagine di mercato comparativa tra i costi sostenuti mediante ricorso al 

mercato ed i costi sostenibili in caso di affidamento in house providing del servizio da parte dei 

Comuni. 

 

L’indagine, con si legge nella richiamata deliberazione è stata compiuta assumendo informazioni 

dal gestore uscente e dalle due società a capitale interamente pubblico, già operanti sul territorio 

della Comunità Montana Valle Brembana. 

 

Dall’analisi comparativa compiuta dalla Comunità Montana, debitamente dettagliata nella relazione 

trasmessa a tutti i Comuni aderenti al servizio con nota prot. n. 7763/1/10 del 10/08/2020, emerge 

che ad invarianza di servizio, rispetto al costo attuale con proiezione sull’anno 2021, sarebbe 

possibile ottenere una riduzione di costi (per servizio di trasporto e smaltimento) di oltre l’8% 

(ottopercento) su base annua, con un contratto di durata decennale, mediante l’affidamento in 

house providing alla società pubblica Servizi Comunali s.p.a. (individuata quale miglior competitor 

( si legge nella delibera di giunta n.2/29 del 15.09.2020 la Comunità Montana Valle Brembana. 

 

VISTO l’art.34, comma 20 del D.L.179/2012 convertito in L.221/2012 recante Ulteriori misure 

urgenti per la crescita del Paese, pubblicato sulla G.U.245/2012, che prevede “Per i servizi pubblici 

locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto della disciplina europea, la parità tra gli 

operatori, l’economicità della gestione e di garantire adeguata informazione alla collettività di 

riferimento, l’affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita relazione, pubblicata sul 

sito internet dell’ente affidante, che dà conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti 

dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti specifici 

degli obblighi di servizio pubblico e servizio universale, indicando le compensazioni economiche se 

previste”;  

DATO ATTO che è stata elaborata una relazione in ottemperanza alle sopracitate disposizioni, nella 

quale viene illustrata la sussistenza dei requisiti e le ragioni dell’affidamento del servizio 

VISTO l’art. 112, comma 1, del D. Lgs 267/2000, che, al comma 1, testualmente recita: “1. Gli enti 

locali, nell’ambito delle rispettive competenze, provvedono alla gestione dei servizi pubblici che 

abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo 

sviluppo economico e civile delle comunità locali”; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO di rendere urgente il presente provvedimento in quanto è necessario procedere 

all’attivazione del servizio ed all’affidamento in house del ciclo rifiuti; 

VISTI i pareri resi dai Funzionari Responsabili in ordine alle rispettive competenze, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti a favore unanimi  

 



 

 

DELIBERA 

1) di recepire le su estese premesse quali parti integranti della presente deliberazione;  

2) di prendere atto dell’esito delle valutazioni espresse sulle modalità di gestione del Servizio di 

igiene ambientale sintetizzata nella relazione allegata alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale;  

3) di pubblicare sul sito internet del Comune la relazione allegata, parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione;  

4) di trasmettere la relazione all’Osservatorio dei servizi pubblici locali istituito presso il Ministero 

dello sviluppo economico per la pubblicazione nel relativi portale;  

5) di demandare al Consiglio Comunale la decisione relativa alla partecipazione in Servizi 

Comunali s.p.a  mediante l’acquisto di azioni in uno con l’approvazione delle modalità di gestione 

del servizio  rifiuti in house providing e della proposta di  disciplinare proposta dalla società;   

6) di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza per le motivazioni sopra indicate, 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 42 del 07.12.2020  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GOGLIO CARMELO F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA  

__________________________ __________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 

primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stata affissa in copia all’albo 

pretorio il giorno 07.12.2020 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA  

_________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio. 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, in conformità all’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione all’albo pretorio secondo quanto stabilisce l’art. 134, terzo comma, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Addì  07.12.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA  

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Addi',                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

       GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA 


